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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

Актуальной задачей восполнения минерально-сырьевой базы Российской

Федерации является выявление остродефицитных и высоколиквидных полезных

ископаемых в пределах старых промышленно освоенных регионов. Особый

промышленный интерес представляет минерально-сырьевая база Алтая. Среди

1500 выявленных здесь месторождений полезных ископаемых особого внимания

заслуживают 16 разведанных колчеданно-полиметаллических рудопроявлений,

характеризующихся как перспективные на выявление скрытого и слабо

проявленного на поверхности оруденения.

Благодаря своей промышленной значимости регион имеет высокую

геолого-геофизическую изученность на всех масштабных уровнях. Однако

большинство выявленных рудопроявлений, по состоянию на 14.01.2022 г., не

доведены до уровня месторождений [25,84], поскольку недостаточно обоснованы

глубинные геологические критерии локализации колчеданно-полиметаллического

оруденения на более глубоких уровнях верхней коры (до 20 км). В этой связи

требуется проведение дополнительных прогнозно-минерагенических

исследований на перспективных площадях, установленных в результате ранее

выполненных поисковых исследований. Предполагается, что скрытое и слабо

проявленное на поверхности колчеданно-полиметаллическое оруденение может

быть обнаружено в пределах Змеиногорско-Быструшинского прогиба

центральной минерагенической зоны Рудного Алтая [9,82,83].

В соответствии с этой постановкой задачи автором выполнена

специализированная обработка и комплексная геотектоническая интерпретация

геофизических данных территории Змеиногорско-Быструшинского прогиба с

выявлением геолого-структурных и геофизических критериев рудоносности для

решения задачи распознавания образов с обучением.
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Степень проработанности исследуемого направления

Значительный вклад в исследования глубинного геологического строения

Алтайского региона в целом, и Змеиногорского рудного района, в частности

внесли работы Б.А.Дьячкова, Л.К.Филатовой, Л.Г.Никитиной, Е.К.Ермолаева,

В.Б.Караулова, М.М.Буслова и других ученых в конце XX века. Особое значение

в развитии представлений о геотектонике исследуемой площади имеют

результаты работ, выполненных коллективами ФГБУ ЦНИГРИ, ФГУ НПП

«Геологоразведка», ФГУП СНИИГГиМС, ГФУП «ВНИИГЕОФИЗИКА»,

Томского политехнического университета, ФГУП ИМГРЭ, ФГБУ

«Всероссийский научно-исследовательский геологический институт им.

А.П.Карпинского» и ОАО «Рудно-Алтайская экспедиция». Результаты этих

исследований отражены в научных трудах Т.В.Серавиной, В.В.Кузнецова,

Г.Д.Ганженко, М.А.Юдовской, С.В.Кашина, И.В.Викентьева, Н.И.Гусева,

А.И.Гусева, Ю.Е.Вовшина, С.В.Кузнецовой, М.Л.Куйбиды, И.В.Гаськова,

Ю.А.Туркина, О.М.Гринева, Н.Г.Кудрявцевой, К.Л.Новоселова, А.Л.Дергачева,

С.П.Шокальского, Д.В.Титова, А.И.Черных и других ученых. Важную роль

играют исследования отечественных ученых, специализирующихся на развитии

технологических инструментов многофакторного прогнозирования. Среди них

выделяются работы Д.Ф.Калинина, М.К.Овсова, М.А.Мизерной, А.П.Пятковой,

З.И.Черненко, О.Н.Кузьминой, Н.А.Зимановской, Т.А.Ойцевой, Н.И.Еремина,

Ю.С.Ананьева, В.Г.Ворошилова, А.А.Поцелуева, В.Г.Житкова, А.С.Кузнецова,

И.И.Приезжева, Г.К.Григорьева, Н.П.Сенчиной.

Важная роль в работе отводилась изучению зарубежного опыта

исследований геологических структур, вмещающих колчеданно-

полиметаллическое оруденение (W.P.Schellart, 2023 [117]; L.R.Berio, 2022 [94];

Eric А.de Kemp, 2021 [98]; J.C.Duarte, 2013 [116] и др.).

Высокая степень разработанности проблем прогнозирования скрытого и

слабо проявленного на поверхности колчеданно-полиметаллического оруденения

в пределах Рудноалтайской минерагенической зоны позволяет составить

определенное представление о закономерностях рудоформирования. Однако
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богатая фактологическая основа осложнена противоречивыми гипотезами,

которые характеризуют глубинное строение региона и механизмы

рудоформирования. Исходя из чего, требуется привлечение дополнительных

инструментов для создания актуальных прогнозных моделей.

Содержание диссертации соответсвует паспорту научной специальности по

пунктам:

п.1 Изучение строения Земли геофизическими методами по её физическим

свойствам и характеристикам.

п.5 Структура, физические процессы и физические свойства вещества в коре

и мантии Земли. Движения магнитных полюсов. Изучение динамики коры и

мантии Земли. Мантийная конвекция. Реологические модели коры и мантии

Земли.

п.8 Взаимодействие геосфер, деформационных и геофизических полей.

Изучение, оценка и моделирование напряженно-деформированного состояния

оболочек Земли. Временная эволюция геофизических характеристик земных недр.

п.11 Природа и свойства физических полей Земли с источниками в земных

недрах, их геологическая и геодинамическая интерпретация. Поля во внешних

оболочках Земли, если они используются для изучения её внутренней структуры

или взаимодействия её различных оболочек. Теоретические и экспериментальные

исследования потенциальных полей Земли. Теория механических,

электромагнитных и тепловых процессов в Земле.

п.14 Математические методы и численное моделирование в теории прямых

и обратных задач геофизики, включая геофизические методы разведки,

скважинную и инженерную геофизику. Алгоритмы решения прямых и обратных

задач геофизики, методы аппроксимации геофизических полей, цифровой

фильтрации (в том числе – с использованием методов машинного обучения и

искусственного интеллекта). Проблемы повышения чувствительности,

разрешающей способности методов, подавления помех, построения изображений.

Создание соответствующих компьютерных технологий, в том числе для
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суперкомпьютеров и графических процессоров, а также их применение в геолого-

геофизической практике при достаточной математической новизне.

п.17 Компьютерные системы обработки, численной инверсии и

комплексной интерпретации геолого-геофизических данных, включая ГИС-

технологии.

Объект исследования – Змеиногорский рудный район (Рудный Алтай).

Предмет исследования – глубинное строение, тектоника и геодинамика

верхней коры Змеиногорского рудного района, геолого-структурные критерии

локализации колчеданно-полиметаллического оруденения (вулканогенные

месторождения массивных сульфидных руд).

Цель работы – геотектоническая интерпретация комплекса геолого-

геофизических данных с выявлением структурно-вещественных (тектонических)

и геофизических критериев рудоносности для изучения закономерностей

пространственной локализации и прогнозно-минерагенической оценки скрытого

колчеданно-полиметаллического оруденения Змеиногорского рудного района

(Рудный Алтай).

Идея работы – на основе выявленных геотектонических и геофизических

критериев локализации колчеданно-полиметаллического оруденения возможно

выполнение оригинальных прогнозно-минерагенических оценок рудного района

на скрытое и слабо проявленное на поверхности оруденение с использованием

технологии распознавания образов с обучением.

Задачи (структура исследования)

Поставленная в диссертации цель достигается посредством решения

нижеуказанных задач:

Аналитический обзор современных научных представлений о геолого-

структурных (геотектонических) закономерностях формирования колчеданно-

полиметаллического оруденения в вулканогенно-осадочных формациях.

Анализ и обобщение результатов ранее выполненных глубинных геолого-

геофизических и прогнозно-минерагенических исследований Рудного Алтая.
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Разработка методологической схемы исследований, включающей обработку

и интерпретацию геолого-геофизических данных с построением историко-

эволюционных моделей в форме площадных схем и глубинных разрезов,

характеризующих закономерности формирования колчеданно-полиметаллических

руд в пределах Змеиногорского рудного района.

Разработка мелкомасштабной историко-эволюционной модели

формирования геоструктур Рудного Алтая.

Обоснование параметров глубинного строения Змеиногорского рудного

района и разработка геолого-структурных и геофизических критериев

рудоносности колчеданно-полиметаллического оруденения и решение задач

распознавания образов с обучением.

Методика исследований: теоретические исследования, методы аналогии,

дедукция, индукция, генерализация.

Научная новизна:

1. Разработана многоэтапная методическая схема обработки и

комплексной интерпретации геофизических данных, обеспечивающая решение

задачи глубинного моделирования верхней коры (до 20 км), изучение

геодинамических обстановок и последовательности формирования структурно-

вещественных неоднородностей Рудного Алтая и выполнение на новом уровне

прогнозно-минерагенических построений в пределах Змеиногорского рудного

района.

2. Составлены историко-эволюционные схемы формирования геоструктур

Рудного Алтая.

3. Обоснованы историко-эволюционные модели формирования разреза

верхней коры Змеиногорского рудного района, с использованием которых

выявлены критерии локализации скрытого и слабо проявленного на поверхности

колчеданно-полиметаллического оруденения.

4. Выполнено решение задачи «распознавания образов с обучением» с

использованием обоснованных критериев локализации оруденения, проведено

районирование площади Змеиногорского рудного района с оценкой перспектив
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обнаружения скрытого и слабо проявленного на поверхности колчеданно-

полиметаллического оруденения.

Теоретическая и практическая значимость:

1. Разработана методическая схема многоэтапной обработки и

комплексной интерпретации геолого-геофизических данных с построением

геотектонических и глубинных геолого-геофизических моделей земной коры

Рудного Алтая и верхней коры Змеиногорского рудного района.

2. Построена историко-эволюционная модель формирования верхней коры

Змеиногорского рудного района, которая использована для изучения

закономерностей локализации колчеданно-полиметаллического оруденения в

вулканогенно-осадочных формациях рифтогенного генезиса.

3. Обоснован набор геолого-структурных (тектонических) и геофизических

критериев рудоносности Змеиногорского рудного района.

4. Результаты диссертационной работы использованы при разработке

моделей скрытого колчеданно-полиметаллического оруденения на лицензионных

площадях (Акт о внедрении от 07.05.2024 г. ООО «СЗГГК «Геокомплекс»).

Методология и методы исследований

Формирование рабочего банка данных проводилось на основе

структурирования и увязки в единых форматах цифровых карт, схем,

дистанционных основ, матриц, разрезов, в специализированных программных

пакетах Surfer 16.0, ArcGIS 10.0. Обработка и интерпретация геолого-

геофизических данных выполнялась с использованием отечественных

программных комплексов КОСКАД-3D, ГИС Интегро, MultAlt, а также с

привлечением таких программных пакетов, как Oasis Montaj, SeiSee и др. Для

преобразования профильных материалов на основе гравитационных и магнитных

данных использовались алгоритмы решения обратных задач геофизики.

Визуализация и картопостроение проводились с использованием графического

редактора CorelDraw 20.0 [65,111,118].
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Положения, выносимые на защиту

1. Многоэтапная методика моделирования структурно-вещественных

неоднородностей земной коры, базирующаяся на обработке, качественной и

количественной интерпретации комплекса геолого-геофизических данных на

мелко-, средне- и крупномасштабном уровнях, обеспечивает установление

закономерностей глубинного строения, геодинамических обстановок

формирования и истории геологического развития Змеиногорского рудного

района Рудного Алтая.

2. Согласно результатам комплексной интерпретации геолого-

геофизических данных, формирование колчеданно-полиметаллического

оруденения в пределах Змеиногорского рудного района обусловлено

последовательным проявлением герцинских геодинамических обстановок:

заложением трога в условиях тыловодужного рифтогенеза активной

континентальной окраины (D1-2); складчато-надвиговых деформаций комплексов

трога в ходе коллизионного орогенеза, определивших разный уровень денудации

трех перспективных зон Змеиногорско-Быструшинского рифтогенного прогиба.

3. Геолого-структурные и геофизические признаки оруденения,

обоснованные в ходе многоэтапных геолого-геофизических исследований

региона, обеспечивают, с использованием технологии распознавания образов с

обучением, выполнение прогнозной оценки Змеиногорского рудного района на

поиски скрытого и слабо проявленного на поверхности колчеданно-

полиметаллического оруденения.

Степень достоверности результатов исследования

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

использованием качественных фактических геолого-геофизических данных,

современных алгоритмов их обработки и интерпретации с использованием

апробированных программных комплексов, а также опорой на богатый опыт

прогнозно-минерагенических исследований, выполненных предшественниками на

данной площади.
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Апробация результатов

Основные тезисы и выводы по результатам работы получили апробацию в

рамках следующих мероприятий: 1) «Актуальные проблемы геологии, геофизики

и геоэкологии», 12-15 октября 2021 года, ИГ КарНЦ РАН, г. Петрозаводск;

«Актуальные проблемы геологии, геофизики и геоэкологии», 3-7 октября 2022

года, ФИЦ КНЦ РАН, г. Апатиты; «Новое в процессах рудообразования», 28

ноября – 2 декабря 2022 года, ИГЕМ РАН, г. Москва; Рудная школа ЦНИГРИ (IV

Молодежная научно-образовательная конференция) «Минерально-сырьевая база

алмазов, благородных и цветных металлов – от прогноза к добыче», 15-17

февраля 2023 года, ФГБУ «ЦНИГРИ», г. Москва; XXVII Международный

молодежный научный симпозиум имени академика М.А. Усова, 3-7 апреля 2023

года, г. Томск; XIX Международный форум-конкурс «Актуальные проблемы

недропользования», 22-28 мая 2023 года, Санкт-Петербург; LV (55)

Тектоническое совещание, 30 января – 2 февраля 2024 года, г. Москва- ГИН РАН;

XIII Международная научно-практическая конференция «Научно-методические

основы прогноза, поисков, оценки месторождений алмазов, благородных и

цветных металлов», 10-12 апреля 2024 года, ФГБУ «ЦНИГРИ», г. Москва. 2)

производственная стажировка «По следам палеоземлетрясений» в рамках

полевого лагеря «Field Camp 2023», 5-20 июля 2023 года, Горный Алтай, ПИШ

НГУ.

Личный вклад автора

Личный вклад автора заключается в анализе мирового и отечественного

опыта изучения закономерностей локализации колчеданно-полиметаллических

месторождений, в составлении рабочих банков геолого-геофизических данных по

площади Рудного Алтая в целом и в пределах Змеиногорско-Быструшинского

прогиба; разработке многоэтапной методической схемы комплексной

интерпретации обширного набора фактических данных с последующим

формированием площадных геолого-структурных схем и глубинных разрезов и

построением глубинных геолого-геофизических и историко-эволюционных

моделей верхней коры; в обосновании набора геолого-структурных
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(тектонических) и геофизических критериев рудоносности и разработке

прогнозной схемы Змеиногорского рудного района с обоснованием

перспективной рудоносности его центральной зоны и отдельных ареалов в

западной и восточной зоне.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 14

печатных работах, в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 3 статьях – в

изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования

Scopus, в 9 тезисах – в изданиях, входящих в систему РИНЦ.

Структура диссертации

Диссертация состоит из оглавления, введения, пяти глав с выводами по

каждой из них, заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка

литературы, включающего 121 наименование и 1 приложения. Диссертация

изложена на 103 страницах машинописного текста, содержит 28 рисунков и 4

таблицы.

Благодарности

Автор выражает глубокую благодарность и искреннюю признательность за

помощь в подготовке диссертации научному руководителю д.г.-м.н., профессору

Алексею Сергеевичу Егорову.

За консультации, ценные замечания и советы автор выражает благодарность

профессорско-преподавательскому составу кафедры геофизики: профессору д.т.н.

Д.Ф.Калинину; профессору д.т.н. В.В.Глазунову, профессору д.т.н. А.П.Сысоеву,

доценту к.г.-м.н. И.Б.Мовчану, доценту к.г.-м.н. Н.П.Сенчиной, доценту к.г.-м.н.

С.М.Данильеву, доценту, к.г.-м.н. Н.А.Данильевой, доценту к.г.-м.н.

С.Г.Алексееву, старшему преподавателю к.г.-м.н. Н.В.Большаковой.

Особую благодарность автор выражает за консультации, переданный опыт и

содействие ведущему научному сотруднику ФГБУ «Всероссийский научно-
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исследовательский геологический институт им. А.П.Карпинского» С.В.Кашину,

начальнику отдела цветных металлов ФГБУ ЦНИГРИ к.г.-м.н. В.В.Кузнецову,

ученому секретарю ФГБУ ЦНИГРИ к.г.-м.н. Т.В.Серавиной, директору ООО

СЗГГК «Геокомплекс» А.Д.Кузовенкову.

[…]


геотектонических построений в рамках данного исследования определяющее

значение придавалось приуроченности эталонных рудопроявлений к контурам

развития базальт-риолитовой формации в осевой зоне Змеиногорско-

Быструшинского прогиба. Этим условиям отвечают Лазурское (1) и

Корбалихинское (2) колчеданно-полиметаллические рудопроявления (Рисунок

5.3) [53,54].

Рисунок 5.3 – Расположение эталонных объектов прогнозно-минерагенической оценки площади

Змеиногорского рудного района (см. условные обозначения на рисунке 5.1).

На примере Лазурского месторождения можно выделить следующие

поисковые критерии: пониженные значения в гравитационном поле, средние

значения по намагниченности, повышенные значения на низкочастотной

составляющей магнитного поля и др.
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Алгоритмы распознавания образов основаны на выявлении корреляционных

зависимостей в многомерном пространстве, сочетающем линейные, контурные,

точечные и относительные критерии, которые задаются в формате оцифрованных

моделей. В состав прогностического алгоритма заложена возможность оценки

относительной информативности (веса) заданных критериев рудоносности по

модулю коэффициента корреляции [10,15] (Таблица 5.2).

Таблица 5.2 – Оценка веса задействованных критериев рудоносности по

параметрам (1 – Лазурского рудопроявления, 2 – Корбалихинского

рудопроявления).

Критерий 1 2 3 4 5 6 7 8

Эталон 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Вес

0
.0

5

0
.1

6

0
.5

8

0
.7

3

0
.2

7

0
.3

8

0
.3

2

0
.2

7

0
.0

6

0
.0

6

0
.0

4

0
.0

3

0
.1

2

0
.1

6

0
.4

2

0
.4

4

Критерий 9 10 11 12 13 14 15 16

Эталон 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Вес

0
.1

3

0
.1

0

0
.0

2

0
.0

3

0
.6

5

0
.5

3

0
.0

2

0
.0

3

0
.6

1

0
.4

9

0
.3

8

0
.3

5

0
.0

5

0
.2

2

0
.3

4

0
.2

5

Для визуализации результатов оценки информативности прогнозных

критериев, построена гистограмма, которая отражает относительную весовую

значимость признаков (суммарный вес всего набора критериев составляет 100%)

(Рисунок 5.4).

Рисунок 5.4 – Гистограмма относительных весов критериев (%), рассчитанных по эталонам –

Лазурское (1) и Корбалихинское (2) рудопроявления. (Суммарный вес критериев принят за 100

%.)
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В результате оценки весов, к наиболее информативным прогнозным

критериям можно отнести: 2, 3, 4, 8, 11, 13, 14, 16 (см. Таблица 5.1). Весьма

значимыми геолого-структурными критериями являются линейные,

характеризующие удаленность эталонных объектов от основных разломов, и

контурные, отвечающие «зоне слабой денудации рифтогенных комплексов»

Змеиногорско-Быструшинского прогиба. Из числа информативных геофизических

критериев можно выделить «уровень магнитного поля» и «среднечастотная

составляющая магнитного поля», а также положительные аномалии на схеме

«классификации параметров гравитационного и магнитного полей по методу

динамических сгущений» [49,79].

Для минимизации искажающего эффекта на результирующее решение

признаки, вес которых близок к нулю, в ходе дальнейших прогнозных построений

были исключены [10,40,70].

5.3. Результаты решения задачи распознавания образов с

обучением

Решение задачи распознавания образов с обучением представляется в виде

схемы распределения вероятностей, характеризующих степень близости значений

признаков в каждой точке площади исследований, с этими же признаками в

пределах эталонов (0 – отсутствие совпадения, 1 – наиболее вероятное

совпадение) [15,46] (Рисунок 5.5).

Анализ построенных схем свидетельствует о том, что наиболее высокие

перспективы на выявление скрытого и слабо проявленного на поверхности

колчеданно-полиметаллического оруденения имеет центральная зона,

характеризующаяся наиболее интенсивной денудацией вулканогенно-осадочных

комплексов прогиба [73]. В пределах этой зоны на фоне рифтогенных комплексов

ранне-среднедевонского возраста на дневную поверхность выведены терригенно-

карбонатные формации ранне-среднепалеозойского шельфа (O-S). Кроме того,

значимую прогностическую роль играют ареалы развития гранодиорит-

гранитовых массивов (D3) АКО и гранитоидных массивов (D3-C1) [57],

сформированные в ходе коллизионного орогенеза [89].
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Определяющую роль при прогнозе играют критерии, которые позволяют

охарактеризовать положение в разрезе прогиба и на площади исследований

образований бимодальной базальт-дацит-риолитовой формации, являющейся

рудовмещающей для колчеданно-полиметаллического оруденения. Важное

значение для поиска скрытого оруденения играют критерии, характеризующие

интенсивную деформацию структур прогиба (главные разломы и ареалы

внедрения интрузивов), связанную с коллизионной обстановкой формирования.

Западная и восточная зоны Змеиногорско-Быструшинского прогиба

являются менее перспективными, по сравнению с центральной. Однако западная

зона может представлять особый прогностический интерес, поскольку

характеризуется активным внедрением гранодиорит-гранитов, которые являются

источником регенерации скрытого колчеданно-полиметаллического оруденения

[25]. В свою очередь, восточная зона также может быть перспективной на

обнаружение скрытого оруденения, поскольку наименее подвержена влиянию

коллизионных деформаций. Этот фактор может свидетельствовать о том, что

именно в восточной зоне высокая вероятность сохранности рудовмещающих

формаций на большей глубине.
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Рисунок 5.5 – Результаты прогнозно-минерагенической оценки площади Змеиногорского

рудного узла: а) по параметрам эталона 1 (Лазурское рудопроявление), б) по параметрам

эталона 2 (Корбалихинское рудопроявление), в) по суммарным параметрам эталонов 1 и 2.

Результаты прогнозных построений могут иметь практическое значение при

планировании детальных поисково-оценочных работ в районах, перспективных на

обнаружение скрытого и слабо проявленного на поверхности колчеданно-

полиметаллического оруденения.
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Выводы

В результате геотектонической интерпретации широкого комплекса

геолого-геофизической информации по территории Змеиногорского рудного

района (Рудный Алтай) изучены закономерности пространственного

распределения основных структурно-вещественных подразделений земной коры.

Латеральные и радиальные модели верхней коры и построенные историко-

эволюционные схемы развития региона позволили оценить параметры

глубинного строения Змеиногорско-Быструшинского прогиба и обосновать

основные закономерности локализации скрытого и слабо проявленного на

поверхности колчеданно-полиметаллического оруденения.

На основе выполненных построений обоснован набор прогностических

критериев, включающий геолого-структурные критерии, задаваемые в виде

контурной, линейной и метризованной формах, а также отдельных характеристик

геофизических полей и их трансформант. Для решения прогнозной задачи на

основе алгоритма распознавания образов с обучением в качестве эталонных

объектов задействованы контуры Лазурского и Корбалихинского

рудопроявлений.

В качестве наиболее перспективных для планирования детальных

геологоразведочных исследований рекомендуется центральная зона

Змеиногорско-Быструшинского прогиба, которая наиболее интенсивно

подвержена денудации девонских рифтогенных комплексов. Западная и

восточная зоны прогиба характеризуются проявлением отдельных ареалов,

перспективных на обнаружение скрытого и слабо проявленного колчеданно-

полиметаллического оруденения на более глубинном уровне.

Особый прогностический интерес представляют ареалы проявления

гранитоидных массивов D1-3 и С1-3, как возможные источники регенерации

рудного вещества для колчеданно-полиметаллического оруденения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную квалификационную работу,

отражающую практическое решение актуальной задачи – прогнозную оценку

закономерностей локализации скрытого и слабо проявленного на поверхности

колчеданно-полиметаллического оруденения с выделением перспективных зон

для дальнейших поисковых исследований в пределах Рудного Алтая.

По результатам выполнения диссертации сделаны следующие выводы и

рекомендации:

1. Формирование богатой минерагенической зоны Рудного Алтая

связывается с последовательным проявлением процессов каледонского и

герцинского орогенеза. В пределах Змеиногорско-Быструшинского прогиба

выявлена тесная связь рудогенеза с формированием девонских вулканических

трогов базальт-риолитовой формации.

2. Палеореконструкции, составленные для Змеиногорско-Быструшинского

рифтогенного прогиба, демонстрируют:

 проявление двух фаз ранне-среднедевонского рифтогенеза с

формированием бимодальной базальт-риолитовой формации и внедрением

интрузивов;

 на средне-позднедевонском этапе произошло активное внедрение

гранитоидных батолитов;

 коллизионные процессы девона-среднего карбона привели к заложению

надвиговых деформаций, исказивших характер заложения рудовмещающих

формаций и проявление прожилково-вкрапленного колчеданно-

полиметаллического оруденения.

Таким образом, наибольший интерес для прогноза зон локализации

скрытого колчеданно-полиметаллического оруденения, представляют 2

обстановки: вулканоплутонического пояса и рифтогенного прогиба активной

континентальной окраины.

В результате комплексной геотектонической интерпретации выделены

геолого-структурные и геофизические прогнозные критерии локализации

81

скрытого колчеданно-полиметаллического оруденения. Выводы, представленные

в диссертации, имеют практическую значимость при планировании прогнозно-

поисковых исследований в пределах Змеиногорского рудного района. Анализ

потенциальной рудоносности перспективных зон требует привлечения

дополнительных геохимических и минерагенических прогнозных оценок на

детальном уровне локальных рудопроявлений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКО – активная континентальная окраина

АССО – Алтае-Саянская складчатая область

БД – банк данных

ВПП – вулканоплутонический пояс

ГГК – Государственное геологическое картирование

ГСЗ-МОВЗ – глубинное сейсмическое зондирование методом обменных волн

землетрясений

ГФО – геофизическая основа

ЗБП – Змеиногорско-Быструшинский прогиб

ЗРР – Змеиногорский рудный район

К – коллизионный этап

КПММ – колчеданно-полиметаллическое месторождение

МОГТ-2D-ВРС – высокоразрешающая сейсморазведка методом общей глубинной

точки

О – океанический этап

ОЗ – обратная задача

ОД – островная дуга

П – платформенный этап

ПК – пикет

ПО – программное обеспечение

ПП – потенциальное поле

РА – Рудный Алтай

СФЗ – структурно-формационная зона

ТКО – этап трансформной континентальной окраины

AR – архей

C1 – раннекаменноугольный период

C2 – среднекаменноугольный период

C3 – позднекаменноугольный период
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D1 – раннедевонский период

D2 – среднедевонский период

D3 – позднедевонский период

D1fr-D3fm – раннедевонский (франкский) – позднедевонский (фаменский) возраст

KZ – кайнозой

MZ – мезозой

O-S – комплексы ордовик-силурийского периода

PZ – палеозой

Q – четвертичные отложения

SEDEX (Sedimentary Exhalative deposits) – месторождения типа

«Седиментационный выдох»

VMS (Volcanogenic massive sulfide deposits) – массивные вулканогенные

сульфидные месторождения

∆G, мГал – аномальное гравитационное поле

∆T, нТл – аномальное магнитное поле
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