ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Секериной Дарьи Денисовны «Глубинное строение и геолого-геофизические критерии рудоносности Змеиногорского рудного района (Алтае-Саянская складчатая область)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 - Геофизика

Диссертация Д.Д. Секериной посвящена решению важной народнохозяйственной проблемы, - пополнению минерально-сырьевой базы Российской Федерации. Актуальность работы заключается не только в расширении перспектив пополнения запасов колчеданно-полиметаллических руд в регионе Змеиногорско-Быструшинского прогиба на рудном Алтае, но и во внедрении в прогнозные исследования новых методических приемов, ценность которых отражена в приложенном к диссертации акте о внедрении результатов диссертационной работы в практику компании «Геокомплекс».

Первая глава диссертационной работы посвящена обзору научных представлений о глубинном строении и тектонике Рудного Алтая. В главе нет карты, на которой можно было бы увидеть положение упоминаемых в тексте структур, что, конечно, является большим упущением автора. В начальном разделе главы отдана дань основоположникам научных представлений о тектонике Рудного Алтая и упоминаются теории, разработанные «столпами» российской геологии, такими как В.А. Обручев и Н.А. Елисеев, но, к сожалению, нет ссылок на их работы. Затем на двух страницах с многочисленными ссылками на работы последних 15 лет кратко перечислены отдельные структуры региона, отображенные на сейсмических разрезах или в полях гравитационных и магнитных аномалий. Далее приводится таблица с описанием геодинамических обстановок и рудных формаций Рудного Алтая, во временном диапазоне от позднего протерозоя и до современности, которая выглядит как результат выполненной автором (но еще не описанной) аналитической работы. В завершение главы делается вывод о пространственных и генетических закономерностях размещения колчеданно-полиметаллических месторождений Рудного Алтая, об обоснованности которого трудно судить по приведенным в главе данным, не укрепленным иллюстративными материалами.

Первое, выносимое на защиту, научное положение, об установлении закономерностей глубинного строения, геодинамических обстановок формирования и истории геологического развития месторождений Змеиногорского рудного района Рудного Алтая на основе многоэтапной методики моделирования структурно-вещественных неоднородностей земной коры, раскрыто в материалах главы 2 и главы 3 диссертации.

Особенностью выполненной работы является вовлечение в модельные и прогнозные построения материалов мелко-, средне- и крупномасштабных исследований, что связано с неравномерной изученностью региона. К сожалению, на построенных картах тектонических границ и безэталонной классификации рудоносности региона не приведено расположение известных проявлений рудоносности, что затрудняет оценку эффективности выполненных построений. В то же время убедительно выглядят трассирование границ зональности земной коры на представленных сейсмических разрезах и разрезах, построенных по результатам решения обратной задачи гравиразведки и магниторазведки, хотя положение этих разрезов также нигде не указано на карте. Окончательный вывод автора о том, что результаты комплексной интерпретации геофизических данных позволили в дальнейшем обосновать критерии, используемые в решении задачи распознавания образов, выглядит вполне обоснованным. Таким образом, первое защищаемое положение диссертантом также вполне обосновано и достоверно.

Второе защищаемое научное положение, заключающееся в том, что закономерности локализации колчеданно-полиметаллического оруденения выявлены на основе построения модели формирования верхней коры Змеиногорского рудного района, раскрыто в материалах глав 3 и 4. В главе 3 вместе с тектонической схемой Рудного Алтая даны схемы раннепалеозойской аккреции континентальных блоков, позднекаледонского коллизионного и раннегерцинского активноокраинного орогенеза в условиях активной окраины и стадии герцинского орогенеза. Интерпретация геофизических данных по региону проведена на основе разработанных в последнее время палеотектонических схем, относящихся к ключевым периодам формирования структур региона. Конечные результаты интерпретации представлены на хорошо выполненных разрезах (рис. 3.6). Установлены закономерности локализации колчеданно-полиметаллического оруденения, состоящие в тесной связи рудогенеза с формированием девонских вулканических трогов базальт-риолитовой формации и в привязке рудоконтролирующих структур к структурам, созданным орогенными процессами.

Материалы главы 4 характеризуют глубинное строение Змеиногорско-Быструшинского прогиба. Основные структурно-вещественные подразделения исследуемой площади изучены с применением широкого набора трансформаций аномалий потенциальных полей. Построена тектоническая схема Змеиногорско-Быструшинского прогиба и выполнен анализ эволюции в ходе палеозойских эпох тектогенеза. Сделан вывод, что локализация колчеданно-полиметаллического оруденения обусловлена расположением вулканоплутонического пояса и рифтогенного прогиба активной континентальной окраины. Эти закономерности являются основой второго защищаемого положения.

Третье защищаемое положение содержит элементы прогнозной оценки Змеиногорского рудного района на основе выявленных диссертантом геолого-структурных и геофизических признаков оруденения, с использованием технологии распознавания образов, ориентированной на поиски скрытого и слабо проявленного на поверхности колчеданно-полиметаллического оруденения. Раскрытие и обоснование третьего защищаемого положения является содержанием главы 5 диссертации. Ключевым элементом прогнозной оценки является обоснование перечня геолого-структурных и геофизических критериев, вовлекаемых в процедуру прогнозирования. Ряд критериев получен после интерпретации геофизических материалов и построения геотектонических карт и схем. К главным критериям относятся близость к основным дизъюнктивным структурам региона и принадлежность к Змеиногорско-Быструшинскому рифтогенному прогибу и Алейскому поднятию. Дополнительно используются наличие и степень денудации, а также контуры известных на поверхности и выявленных на глубине до 3-х километров интрузивов. В качестве критериев используются и аномалии потенциальных полей, как исходные величины аномалий, так и их дериваты. Далее выполнен анализ относительных весов выбранных и рассчитанных критериев на основе их значений на эталонных объектах региона, - территориях Лазурского и Корбалихинского рудопроявлений. Наиболее информативные прогнозные критерии были использованы для прогнозно-минерагенической оценки площади Змеиногорского рудного узла и для построения основной результирующей прогнозной карты.

Процедура выполнения прогнозной оценки описана в работе достаточно полно, и, таким образом, третье защищаемое положение диссертационной работы является обоснованным и доказанным.

Переходя к оценке выполненной работы в целом, следует сказать, что геотектоническая интерпретация широкого комплекса геолого-геофизической информации по территории Змеиногорского рудного района (Рудный Алтай) с последующим применением процедур распознавания образов позволила отрисовать в регионе площади, перспективные на обнаружение скрытого и слабо проявленного колчеданно-полиметаллического оруденения. Методическая составляющая научной новизны работы состоит в использовании в конечных построениях разномасштабных и разнохарактерных данных. Защищаемые положения, отображающие этапы выполненной работы, обоснованы и доказаны. Отмеченные недостатки диссертационной работы относятся, по большей части к форме изложения материалов исследования. Основные положения диссертации содержатся в опубликованных диссертантом работах.

Содержание диссертации Д.Д. Секериной «Глубинное строение и геолого-геофизические критерии рудоносности Змеиногорского рудного района (Алтае-Саянская складчатая область)», соответствует указанной специальности 1.6.9 – Геофизика. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Диссертационная работа Д.Д. Секериной выполнена на высоком профессиональном уровне, сделанные в диссертации выводы и защищаемые положения базируются на анализе фактического материала и расчетных данных. Работа удовлетворяет требованиям пункта 8 «Положения ВАК о порядке присуждения учёных степеней и учёных званий...», а Д.Д. Секерина заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.9 - Геофизика.

Пискарев-Васильев Алексей Лазаревич, доктор геолого-минералогических наук, главный научный сотрудник Всероссийского научно-исследовательского института геологии и минеральных ресурсов Мирового океана имени академика И. С. Грамберга.

Адрес: 190121, Санкт-Петербург, Английский проспект, д. 1.

E-mail: a.piskarev-vasilev@vniio.ru.

Тел.: 8-921-420-7377.

Я, Пискарев-Васильев Алексей Лазаревич, согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Главный научный сотрудник ВНИИОкеангеология,
доктор геолого-минералогических наук,

А.Л. Пискарев-Васильев

03 декабря 2024 г.

СОБСТВЕННОРУЧНАЯ ПОДПИСЬ
Пискарев-Васильев А.Л.
по месту работы в ФГБУ "ВНИИОкеангеология"
удостоверяется
Секретарь-референт *Грабцова Л.А.*
" 03 " *декабрь* 20*24* г.